EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 4

EXECUTIVO

DECRETO Nº. 048, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora SHEILA ALVES SOUSA do cargo em

comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da ASSESSORIA EXECUTIVA,

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 049, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA

ASSESSORIA EXECUTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora GISLAYNE DA SILVA SOUSA no cargo em

comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da ASSESSORIA EXECUTIVA,

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 050, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DA SECRETÁRIA DE

MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a Senhora SUENNE SILVA BARBOSA do

cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, DA SECRETARIA

DE MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 051, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA DE MULHER,

FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

DECRETO Nº. 048, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 049, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 050, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 051, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1
DECRETO Nº. 052, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 053, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 054, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
DECRETO Nº. 055, DE 01 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 2
AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2024 .......................................................................................... 3
EXTRATO DE CONTRATO N° 270301/2024 ........................................................................................................................................................................ 3

VOL. IV - Nº  0789/2024
ISSN – 2965 - 4483
SEGUNDA - 01 DE ABRIL DE 2024

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

2 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0789/2024 – SEGUNDA – 01 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

Art. 1º NOMEAR a Senhora LARISSA OLIVEIRA SILVA COELHO no

cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, DA SECRETARIA

DE MULHER, FAMÍLIA E DIREITOS HUMANOS, do Município de

Presidente Dutra, Estado do Maranhão

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 052, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE NOVA LOTAÇÃO DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Senhora MIRELLY DA COSTA SILVA do cargo

de OUVIDORA, DA OUVIDORIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão

para NOMEÁ-LÁ no cargo de CHEFE do SETOR DE INTERNET E

INFORMÁTICA da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 053, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OUVIDOR, DA OUVIDORIA, DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o Senhor ELON ALVES SILVA no cargo de OUVIDOR,

DA OUVIDORIA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, do

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 054, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOVA LOTAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR o Senhor WALTER MENDES BATISTA do cargo de

SUBCHEFE DE GABINETE no SECRETARIA ADJUNTA, do

GABINETE DO PREFEITO, do Município de Presidente Dutra, Estado

do Maranhão para NOMEÁ-LO como ASSESSOR EXECUTIVO da

ASSESSORIA EXECUTIVA da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 055, DE 01 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSORA EXECUTIVA DE

AUDITORIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de

15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora KARINE LOPES DA SILVA LIMA no cargo

de ASSESSORA EXECUTIVA DE AUDITORIA da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Presidente Dutra, Estado do

Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,

ESTADO DO MARANHÃO, AO 01 DIA DO MÊS DE ABRIL DE 2024.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

3 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0789/2024 – SEGUNDA – 01 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

AVISO DE ADIAMENTO DA SESSÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 005/2024

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, por

meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, para

conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO da DISPENSA

ELETRÔNICA nº 005/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

070324001/2024, objetivando a Contratação de empresa especializada

para aquisição e instalação de equipamentos de monitoramento

destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação, cuja sessão estava prevista para o dia 01/04/2024, às 10:00

horas fica adiada para o dia 04/04/2024, às 10:00 horas, nos termos da

Lei federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores.

O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:

www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município

http://presidentedutra.ma.gov.br, Presidente Dutra, 01 de abril de 2024.

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal-

Operador do sistema de compras.

________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal

Operador do Sistema de Compras

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 007/2024, COM BASE

NO ART. 95 §II DA LEI 14.133/2021, REGULAMENTADA PELO

DECRETO MUNICIPAL Nº144/2023

EXTRATO DE CONTRATO N° 270301/2024

Processo Administrativo N: 310101/2024. CONTRATANTE: Fundo

Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ nº 14.979.052/0001-

66. CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS BELARMINO SANTANA,

CPF: 611.473.613-39, Rua Sapucaí, Bairro Paulo Falcão nº 02, Avenida

Tancredo Neves, Presidente Dutra - MA, VALOR: R$ 11.115,35 (onze

mil cento e quinze reais  e trinta e cinco centavos). ORIGEM: Dispensa

de Licitação n° 007/2024. OBJETO: Contratação de pessoa física

especializada para a prestação de serviços de limpeza de piscinas, bem

como o fornecimento dos materiais inerentes ao serviço, de modo a

objetivar o saneamento das necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social. VIGÊNCIA: 12(doze) meses, a contar da assinatura

do contrato. DATA DA ASSINATURA: 27/03/2024. FONTE DE

RECURSO: 4 Fundo Municipal de Assistência Social, 02 Poder

Executivo, 02 24 Fundo Municipal de Assistência Social, 02 24 00 Fundo

Municipal de Assistência Social, 08 Assistência Social, 08 243

Assistência à Criança e ao Adolescente, 08 243 0107 Proteção Social

Básica, 08 243 0107 2093 0000 Manutenção dos Serviços de

Convivência e Fort. de Vínculos 0 a 17 anos idosos, 3.3.90.36.00 Outros

Serviços de Terceiros - pessoa física; 4 Fundo Municipal de Assistência

Social, 02 Poder Executivo, 02 24 Fundo Municipal de Assistência

Social, 02 24 00 Fundo Municipal de Assistência Social, 08 Assistência

Social, 08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente, 08 243 0107

Proteção Social Básica, 08 243 0107 2093 0000 Manutenção dos

Serviços de Convivência e Fort. de Vínculos 0 a 17 anos idosos,

3.3.90.30.00 Material de Consumo. Presidente Dutra - MA, 27 de março

de 2024. Assinam: Izabela Mar Dorval, Secretária Municipal de

Assistência Social(Contratante) e  Francisco de Assis Belarmino

Santana, (Contratado).

Presidente Dutra/MA, 27 de março de 2024.

________________________________________

Izabela Mar Dorval

Secretária Municipal de Assistência Social

Decreto nº155/2022

http://presidentedutra.ma.gov.br/

EXECUTIVO

www.presidentedutra.ma.gov.br

4 / 4

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
VOL. IV - Nº 0789/2024 – SEGUNDA – 01 DE ABRIL DE 2024
ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000

Presidente dutra – MA

Contato: (99) 98476-9208

		2024-04-01T20:41:01-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108